TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATA - PRE/COMISS3339

ATA DE REUNIÃO

Data: 18 de novembro de 2025
Horário: 10:00
Local: ASSINC – ED. SEDE

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de 2025, às 10:00, reuniu-se o Grupo de Trabalho para o Pacto
Nacional do Poder Judiciário pela Sustentabilidade do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia – TRE-BA, na
sala da ASSINC, com a presença dos(as) seguintes membros:

Claudeci Passos de Sena

Leidiane Souza de Jesus

Marco André Carneiro

Maurício Neves Rabelo

Tiago de Mello Cintra

Vanessa Rosa Moreira

1. Abertura dos Trabalhos
A reunião foi aberta pela coordenação do Grupo de Trabalho COMISS3339, responsável pela gestão do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia perante o Conselho Nacional de Justiça (CNJ) no âmbito do Pacto
Nacional do Poder Judiciário pela Sustentabilidade. A coordenação agradeceu a presença de todos e
informou que o objetivo da reunião seria a apresentação consolidada do relatório de atividades de 2025,
contendo diagnósticos, pesquisas realizadas, e a elaboração do Plano de Ação para 2026.

2. Elaboração do Relatório Final de Atividades (2025)
Foram apresentadas as principais ações desenvolvidas em 2025, bem como os diagnósticos e pesquisas
conduzidos pela Comissão. Os membros discutiram os resultados obtidos, os avanços alcançados e os
desafios enfrentados, especialmente no que se refere à ampliação do alcance das atividades e à integração
com outras unidades do Tribunal. As informações sistematizadas servirão de base para a consolidação do
Relatório Final de Atividades, a ser encaminhado à Secretaria responsável.

3. Planejamento
Não foi possível apresentar contribuições para o Plano de Ação 2026. Ficou acordado que a coordenadora
do GT enviará, por e-mail, documentos referentes ao trabalho do Grupo, para que, assim, sejam elaboradas
e apresentadas contribuições para a construção do Plano de Ação 2026. Os(as) membros(as) presentes na
reunião comprometeram-se a enviar, por e-mail, até o dia 25/11/2025, suas respectivas contribuições, para
que, na reunião a ser realizada no mesmo dia, seja elaborado o Plano de Ação 2026.

15/01/2026, 08:48 SEI/TRE-BA - 3609045 - ATA

https://sei.tre-ba.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=3433849&infr… 1/2

5. Encerramento
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:15, foi definida data para a próxima reunião no
dia 25/11/25, às 10:00. Eu, Claudeci Passos de Sena, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e
pelos demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por Claudeci Passos de Sena, Presidente da Comissão, em 19/11/2025,
às 14:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Rosa Moreira Silva, Membro da Comissão, em
27/11/2025, às 11:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leidiane Souza de Jesus, Membro da Comissão, em 27/11/2025, às
11:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maurício Neves Rabello do Amaral, Membro da Comissão, em
27/11/2025, às 11:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marco André Carneiro Lima, Membro da Comissão, em
28/11/2025, às 18:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar informando o código
verificador 3609045 e o código CRC 341D20FA.

0003760-92.2025.6.05.8000 3609045v2

15/01/2026, 08:48 SEI/TRE-BA - 3609045 - ATA

https://sei.tre-ba.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=3433849&infr… 2/2

https://sei.tre-ba.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=3609045&crc=341D20FA